

# Folkekirke på hjul

Sommeren er også cykeltid. Hvorfor så ikke kombinere motionen på to hjul med et besøg i en kirke? Kirkefondet lancerer nu begrebet cykelvenlig vejkirke – og de to første ruter er allerede indviet i Roskilde Stift.

Tekst Bo Nygaard Larsen

Fotos Charlotte Lydholm, Annette Tenberg

**R**oskilde viser vejen – eller rettere cykelstien. Som det første stift har i landet har Roskilde Stift nu fået to cykelvenlige vejkirker, Magleby Kirke og Borre Kirke, begge på Møn. Dermed er de to kirker gået forrest i Kirkefondets nye tiltag, hvor en de velkendte vejkirke også kan blive cykelvenlige.

»For at blive cykelvenlig vejkirke skal kirken være åben udover gudstjenestetiden. Derudover skal der være et sted, hvor man må parkere cyklen, der skal være mulighed for at få fyldt sin vandflaske og få pumpet sin cykel for at få symbolet cykelvenlig vejkirke,« siger **Charlotte Lydholm**, der er kommunikationsmedarbejder i Kirkefondet.

Reelt set går projektet først i gang næste år, og det sker i samarbejde med cykelturismeprojektet Panorama, der i forbindelse med de to store cykelruter, der går fra Berlin til København og langs den jyske vestkyst, arbejder med at udvikle kortere cykelruter, hvor man kan opleve de lokale seværdigheder, heriblandt kirkerne.

»Kirkefondet har i første omgang sendt invitationer ud til alle de kirker, der ligger i nærheden af cykelruterne, men til oktober sendes invitationer ud til alle kirker,« siger **Charlotte Lydholm**.

Kirkefondet har siden 2001 udgivet den landsdækkende brochure **Vejkirker og andre åbne kirker**, og lige knap 400 kirker over hele landet er med i de to brochurer, der udkom i år.

»Jeg håber naturligvis, at mange kirker vil være med i dette projekt. Cykling er blevet en stor sport herhjemme, også på hobbyniveau, og derfor kan kirkerne med deres unikke placering være med til at tiltrække nye besøgende,« siger **Charlotte Lydholm**.

## Danmarks Bjergetape

Den nye cykelrute, der er en del af projekt **Life seems higher on a bike** med i alt 26 ruter, blev indviet fredag den 30. maj. Her var Magleby Kirke start- og slutsted for en cykelevent med cirka 50 cyklister.

Inden det gik løs på ruten, der har fået tilnavnet Danmarks Bjergetape, blev der holdt en kort andagt i Magleby Kirke ved

sognepræst **Martha Joensen**, hvorefter cykelturen blev sat i gang.

Senere på dagen vendte cyklisterne tilbage til sognegården, hvor der blev serveret mad og drikke og trukket lod om sponsorgaver.

»Udover at ruten udfordrer cyklisten med dens bjergtagende landskab inspirerer den på det åndelige plan med bl.a. Liselund – en kulturperle af international dimension – samt Magleby Kirke. En middelalderkirke, der fortæller vores fælles historie, fra da danerne blev kristne,« siger **Ole Eskling**, der er chef for Møns Klint Resort.

## Sådan kommer kirken med

Seneste tilmeldingsfrist for at komme med i brochuren over vejkirker og cykelvenlige vejkirker i 2015 er den 17. december. Vil man gerne høre mere om, hvordan man bliver vejkirke og/eller cykelvenlig vejkirke, er man velkommen til at kontakte **Charlotte Lydholm**, Kirkefondet, tlf. 3373 0048.



Der var andagt og pedaltramp, da de to nye cykel- og kirkevenlige ruter blev indviet på Møn fredag den 30. maj. Bliver ens kirke cykelvenlig, kan man bruge ovenstående logo.